<mgr>\_Philo\$o-  
\_phia defini  
\_nitur cogni  
\_tio rerum,  
\_vt \$unt.\_</mgr>

Sicut enim res, quarum cau\$æ indagantur, per cau\$as e\$\$e accipiunt, ita per ea\$dem perfectè cogno\$untur: verùm quidem e\$st id, quod ob\$eruat Fon\$eca \$uprà, \$ect. 3. nomen philo\$ophi{æ} aliquando latiùs, aliquãdo præ-fiùs, quàm à nobis definitum \$it, v\$urpari: ideo\`q ue \$ub numero partium philo\$ophiæ nonnunquam includi adumbratas \$cientias, quæ cau\$as non a\$\$equuntur; aliàs non comprehendi omnes, quæ cau\$as attingunt, \$i res de quibus agunt viliores \$int, quàm deceat Philo\$ophi maie\$statem. Præ-\$ens tamen dubitatio de frequentiore, & magis philo\$ophica v\$urpatione intelligenda e\$st, id e\$st, de illa, qua Philo\$ophia \$ignificat omnem, & \$o-lam cognitionem alicuius rei per \$uam cau\$am.</p>

<p>Hoc \$uppo\$ito Dialecticam e\$\$e verè & propriè partem philo\$ophiæ nullo negotio concluditur; ea nam\`q ue \$cientia in partibus philo\$ophiæ \$uo iure numeratur, quæ rem per \$uas cau\$as demon\$tratiuè cogno\$cit:

<mgr>\_Dialectica\_  
\_verè e\$st pa  
\_rs Philo\$o-  
\_phicæ.\_</mgr>

atqui Dialectica eo pacto attingit modum di\$\$erendi; \$iquidem diui\$io-num, definitionum, at\`q ue argumentationum partes, affectione\`q ue per \$ua principia, cau\$a\`q ue deducit; ergo pars e\$st philo\$ophiæ. At\`q ue non exigua, cum eius negotium \$it ip\$um philo\$ophandi munus, (quod veri\$imile non e\$st philo\$ophiam ab alia facultate mutuare,) ex profe\$\$o decla-

rare. Nec enim credendum eſt ad Philoſophum pertinere aliarum rerum notitiam philoſophando obtinere, & non quo pacto philoſophandum ſit, cognoſcere. Accedit nullam eſſe potioſorem rationem, cur ſcientiæ Morales, quæ agunt de actibus voluntatis, ſint partes philoſophiæ: non autem Dialectica, quæ dirigit actus rationis, natura nobiliores, & actibus voluntatis ordinandis neceſſarios. Nec effugiet, qui dixerit Dialecticam non contemplari naturam actuum rationis, quod Philoſophi proprium videtur, ſed eorum ordinem ad diſſerendum. Nam ſcientia Moralis, quam nemo philoſophiæ nomine indignam iudicat, actuum voluntatis eſſentiam minimè ſpeculatur, ſed eorum tantum ordinem ad honeſtè viuendum cõ-

<mgr>\_Elucidan-  
\_tur loca. A\_  
\_riſt. in op-\_  
\_poſitum ad\_  
\_ducta. </mgr>  
ſiderat.</p>

<p>Quæ in oppoſitum adducta ſunt, hunc habent explicatum. Imprimis Ariſtoteles ſi quando videtur à partibus philoſophiæ Dialecticam exclu-

<pb 32><rh>QVÆST. PROOEMIAL.</rh>

dere, philoſophiam accipit ſtrictius quàm par eſt, nimirum vel pro ſola Metaphyſica, vel pro ſcientia ſpeculatiua: Dialecticam verò pro vtente vſurpat; vt locis Topic. ibi citatis. Quo etiam modo exponendus eſt primus locus ex 4. Metaphyſ. videtur enim docere Dialecticum vtentem verſari in eodem genere, hoc eſt, in toto ente cum Metaphyſico; licet hic demonſtratiuè procedat, ille probabiliter. Niſi velis conſudiſſe Ariſtotelem Dialecticam cum prima philoſophia, vt Platonem feciſſe diximus. In ſecundo loco ex eodem libro monet, vt demus primam operam Dialectic{ae}, deinde alijs partibus philoſophiæ.</p>

<p>Ad primam difficultatem fatemur non cuiuſuis rei notitiam, etiam de-  
<mgl>\_Soluitur.\_ 1  
\_argument.\_</mgl>

monſtratam, nomine philoſophiæ dignam eſſe. Negamus tamen obiectum Logicæ tenuis, adeò eſſe momenti, vt eius ſcientia non ſit vera Philoſophia; ſunt enim operationes intellectus, quæ inter omnes naturales tam corporeas quàm ſpirituales primum dignitatis locum obtinent. Negamus etiam omnes philoſophiæ partes ſui gratia eſſe; nam philoſophia Moralis propter mores eſt; & vna eius pars propter aliam, ſcilicet, Ethica, & Æconomica ad Politicam.</p>

<mgl>\_Soluitur\_ 2</mgl>

<p>Ad ſecundam negat Boetius vllum eſſe incommodum, idem ſimul eſſe partem, & inſtrumentum alicuius, quemadmodum eſt manus reſpectu fa-

<mgr>\_Boetius.\_

\_Philop.\_</mgr>

bri. Nec ad rem occurrit Philoponus, cum ait manum eſſe partem corporis, inſtrumentum autem non corporis, ſed animæ nam actio, quæ media manu exercetur à fabro, principaliter eſt à fabro: manus autem pars fabri eſt, vt per ſe conſtat, ſimulq ue inſtrumentum, vt docuit Ariſtoteles libr.3. de anima, cap. 8. & Galenus libr. 1. de vſu part. Adde non oportere,

<mgr>\_Galen.\_</mgr>

quòd in toto rigore concedamus Dialecticam esse instrumentum reliquarum philosophiæ partium: sed artem, quæ præparat instrumenta; nam proximum, & proprium sciendi instrumentum sunt modi disserendi, qui non sunt Dialectica, sed ab ea conficiuntur. Qua loquendi forma vitur Diuus

*<mgr>\_D. Thom.\_</mgr>*  
Thomas Super Boetium, de Trinitate. quæst. 5. art. I.</p>

*<h>ARTICVLVS V.</h>*

*<h>\_Dialecticam docentem esse practicam scientiam.\_</h>*

*<p>QVONIAM omnes veræ scientiæ, vt cum Aristotele supra vidimus, aut speculatiuæ sunt, aut practicæ: necessarium est, vt in quonam huius distributionis membro Dialectica reponatur, videamus; et si minus accuratè, quàm res postulet, hoc loco id præstare cogam</p>*

*<mgl>\_Opinio esse\_*

*\_rentium Dia\_*

*\_lecticam@@\_*

*\_se scientiam\_*

*\_speculatiu.\_*

*\_Arg.\_ 1.</mgl>*

*mur. Est igitur hac in re duplex sententia. Prima affirmat Dialecticam esse speculatiuam. Primò. Quia ea scientia, quæ naturam, & affectiones proprii subiecti considerat, est speculatiua, sed Dialectica considerat modum disserendi (quæ postea illius subiectum esse dicemus) & illius affectiones inuestigat; ergo est speculatiua. Maior ex dicendis patebit. Minor inde conat, quia notitia modi disserendi non ab alia disciplina, quàm à Dialectica accuratè traditur.</p>*

*<p>Secundò. Vt aliqua scientia practica censetur, proximam aliquam dirigam</p>*

*<mgl>\_Arg.\_ 2.</mgl>*

*gat necesse est (à praxi namque practicæ nomen ducit) sed Dialectica nullam proximam moderatur; occupatur enim in actionibus intellectus dirigendis,*

*<pb 33><rh>QVÆST. IIII. ARTICVL. V.</rh>*

*quas non esse praxes, haud obscure docuit Arist. 3. de Anim. cap. 10. text. 49. cum dixit intellectum extensione fieri practicum, id est non ei conuenire practicum iudicium respectu fuarum operationum, sed comparatione earum, quæ extra ipsum exercentur; ergo Dialectica non est practica.</p>*

*<p>Tertio. Scientia contemplatiua, auctore D. Thom. 1. Ethic. lect. 3. agit</p>*

*<mgr>\_Arg. 3.\_</mgr>*

*de subiecto resoluendo, hoc est, eius naturam, & partes explicando; practica verò componendo, id est tradendo regulas, quibus aliquod artificium componatur: at Dialectica procedit priori modo, vt constat, vel ex præcipue illius partis inscriptione; nam præstantiores quatuor libri ab Ανάλυσι, id est resolutione nuncupantur; ergo est speculatiua.</p>*

*<p>Quarto. Quòd obiectum artis confici possit ab eo, qui artem tenet<?>, nõ</p>*

*<mgr>\_Arg. 4.\_</mgr>*

*Satis est, vt ea practica censetur; nam Geometria, Astrologia, & Physica speculatiuæ sunt: & tamen, qui eas norunt, efficiunt triangulum, astrolabium, & aurum per Alchimiam. Ergo licet cognitis disserendi modis facile sit eos constituere, non sequitur continuò Dialecticam esse practicam. Ac</p>*

*<mgl>\_Laertius.\_</mgl>*

*cedit auctoritas Arist. Is enim, teste Laertio in eius vita, duplicem fecit*

philosophiæ partem, actionis vnam, contemplationis alteram; rursum philosophiam contemplatiuam diuisit in Physicam, & Logicam.

<mg> Scotus.

\_Capreolus.\_

\_Bacchonus.\_

\_Ant. An.\_

\_Iauellus.\_

\_Socinas.\_

\_Auicen.\_

\_Auerroes.\_</mg>

<p>Hanc sententiam complectuntur Scotus in prolog. sent. quæst. 4. Ca-

<mgr> Auctores

\_proposit@\_

\_opinionis.\_</mgr>

preol. ibidem, quæst. 2. ad 1. Aureoli contra 4. conclusionem. Bacchonus. quæst. 3. Antonius Andreas 6. Metaphy. q. 3. Iauellus. q. 7. Socinas. q. 6. Auicenna init. æ Logicæ, cap. 1. Auerr. 7. Metaphy. comment. 7. & multi ex Recentioribus. De mente D. Thom. non planè constat, licet ad hanc partem propius accedere videatur, cum Dialecticam nullibi inter practicas numeret, & in Opusc. Sup. Boetium de Trinit. q. 3. art. 1. afferuerit, et si Logica non contineatur sub Philosophia vti pars principalis, contineri tamen, prout contemplationi instrumenta suppeditat; & in 1. 2. q. 57. ar. 3. ad 3. ait in ipsis etiam speculationibus esse aliquid, per modum cuiusdam ope-